สภาพปัญหา** ดังที่ได้กล่าวในตอน
ต้นแล้วว่าจะพิจารณาในประเด็นนี้สามคำถาม
ด้วยกันคือ ปัญหาอยู่ที่ไหน รุนแรงแค่ไหน
และยืดเยื้อแค่ไหน ซึ่งลักษณะนี้ก็เป็นปัญหาที่
ชาวบ้านและนักการเมืองคิดด้วย ในสาม
ประเด็นนั้น จะขอตอบคำถามเกี่ยวกับความ
ยืดเยื้อก่อน ซึ่งคำถามก็คือ ปัญหาการศึกษา
กับการมีงานทำเป็นปัญหาชั่วคราว เพราะ
สภาพเศรษฐกิจโลก อันสืบเนื่องมาจากนโยบาย
หลักๆ นอกประเทศหรือไม่ นโยบายหลักๆ
นอกประเทศก็คือการขึ้นราคาน้ำมันของประเทศ
กลุ่มโอเปคเมื่อปี ๒๕๑๖ (๑๙๗๓) เกือบสิบเท่า
ในวันเดียว และครั้งที่สองคือปี ๒๕๑๙ (๑๙๗๖)
อีกเกือบห้าเท่า หลังจากขึ้นราคาครั้งหลังแล้ว

อัตราเงินเฟ้อก็สูง และมีภาวะเงินชะงักงัน หรือ
ตึงตัว เหมือนในประเทศไทยขณะนี้ ดังนั้น
การลงทุนใหม่ๆ ก็น้อย เงินไม่สะพัด ราคา
ของก็สูง และคำถามในกรณีนี้อีกคำถามหนึ่งคือ
หลังจากรีแกนได้ขึ้นดำรงตำแหน่งประธานา-
ธิบดียุคสหรัฐอเมริกาแล้ว